belagat denilmesinin, mananın dinleyenin kalbine

ulaşması ve onu anlamasından dolayı olduğu

belirtilmiştir.5

Bazı belagatçılar ise belagatı “Azdır anlaşılır, çoktur

bıktırmaz” şeklinde açıklamışlardır.

Başka biri; “Az kelimelerle çok manalar ifade

etmektir” demiş.

Halef b. el-Ahmer (ö. 180/796); “Belagat samimi bir

bakıştır.” demiş.

Halil b. Ahmed (ö. 175/791); “Belagat, bir kelimedir

ki diğerlerini açığa çıkarır.” demiş.

Mufaddal el-Dabbî (ö. 178/794) belagata vakıf olan

bir Arap’a “size göre belagat nedir?” diye sormuş. O da

“Acz olmaksızın iʿcaz, hata olmaksızın uzatmadır.”

cevabını vermiştir.6

Istılah olarak ise biri “meleke”, diğeri “ilim” olmak

üzere iki manada kullanılmaktadır.7 Batı dillerinde

meleke manasındaki belagata karşılık eloquence, ilim

ilim haline gelmeden önce meleke olarak şair, yazar ve

hatiplerde hatta halkın dilinde kullanılmıştır. Bu sebeple

sonraları birer belagat ıstılahı olarak kabul edilecek olan,

teşbih, mecaz, istiʿâre, takdim, tehir, cinâs, mutabakat vb.

edebi sanatlar her dil ve kültürde daima kullanılmaktadır.9

İbnu’l-Muḳaffâ’dan (ö. 142/759) itibaren10 Câḥıẓ (ö.

255/869), Kudâme b. Caʿfer (ö. 337/948) ve Rummânî’ye

(ö. 384/994) gelinceye kadar belagat, insanın doğuştan

sahip olduğu bir kabiliyet ve sanata olan yakınlığı

şeklinde anlaşılmış, İbnu’l-Muḳaffaʿ ise belagatı “Sözü

1 Muḥammed b. Mukrim b. Ali b. Aḥmed ibn Manẓûr, Lisânu’l-Arab

(Beyrut: Dâru Ṣadr), “ بلاغة “ md., 8:420; İsmail b. Ḥammâd el-Cevherî,

eṣ-Ṣıḥâḥ, Thk.

herkesin kolay kolay söyleyemeyeceği tarzda söylemek”11

şeklinde anlamıştır. Câḥıẓ lafızla mananın güzellikte

birbiriyle yarışması, yani manadan önce lafzın kulağa,

lafızdan önce de mananın zihne süratle ulaşması12,

Rummânî, “Mananın güzel ve uygun ifadelerle zihinlere

ulaştırılması”13, Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1209), “Sözü

söyleyenin kalbinde olan mananın özünü, onu bozacak

kısaltmadan ve usandıracak uzatmadan sakınmak

suretiyle ifade edilmesidir.”14 diye tarif etmişlerdir.

Sekkâkî (ö. 626/1229) ise belagatı, “Konuşan kişinin

manaları ifade etmek hususunda kazandığı melekedir,

bununla terkiplerin hakkını verir, teşbih, mecaz ve kinaye

çeşitlerini maharetle kullanır”15 diye tarif etmiştir.

Ḳazvînî (ö. 739/1338) belagatı kelam ve konuşanın

vasfı olarak görür ve: “Kelamın belagatı fasih olmasıyla

beraber muktezayı hale uygun olmasıdır. Mütekellimin

vasfı olarak belagat ise kazandığı meleke ile belagatlı söz

söylemeye muktedir olmasıdır.”16 demiştir.

İlim olarak belagat, düzgün ve yerinde söz söyleme

ilmin kuralları, metodu belirlenmiş hali İslam’dan ve

birçok ilim dalının terimlerinin ve kurallarının ortaya

konmasından sonra olmuştur.22

Belagat ilmi bağımsız hale gelinceye kadar tarihi

gelişimine ve kapsadığı konuların ağırlığına göre değişik

isimlerle adlandırılmıştır. Câḥıẓ “beyân”, İbnu’l-Muʿtez

(ö. 296/908) “bediʿ”, Ḳudâme b. Caʿfer “naḳdu’ş-şiʿr”,

Ebû Hilal el-Askerî “es-sınâʿateyn”, İbn Sinân el-Ḫafâcî

(ö. 466/1338) “fesâhat”, Abdulkâhir el-Curcânî (ö.

471/1078) “belâgat ve delâilu’l-iʿcâz”, Zemahşerî (ö.

538/1144) “meʿân’i ve beyân”, Bedruddin b. Mâlik

“meʿânî, beyân ve bediʿ”, Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338)

“ulumu’l-belâġa” isimlerini vermişlerdir. Çağdaş

araştırıcılardan Tâhâ Huseyin belagat için “beyân”

kelimesini, Emin el-Hûlî ise “fennu’l-ḳavl” ismini

kullanmıştır.23

Belagat çalışmalarının önce edebî tenkit şeklinde

başladığı ve bu dönemde herhangi bir yabancı tesirin

Bundan dolayı Arap dili gramerinin
kurallar halinde tespitine ihtiyaç duyulduğu, ilk asırlarda
tesbit edilen bu kurallar, dil ve edebiyat bir bütün olarak
ele alındığından belagat kaidelerinin de bu ilimler içinde
ele alındığı araştırmacılar tarafından bildirilmiştir.
Sibeveyhî (ö. 180/796) bu maksatla el-Kitâb adlı eserini
yazmış ve dil konuları yanında belagat ilminin bir dalı
olarak kabul edilen Me’ânî ilminin alanına giren müsned,
müsnedün ileyh, takdim-te’hir, kıyasa muhalefet, taʿrif-
tenkîr, hazif, emir ve nehiy gibi konuları anlatmıştır.
Muberred (ö. 285/898) el-Kâmil adlı kitabında, dil ve
edebiyat meseleleriyle beraber mecaz, temsil, emir, duâ,
istâre, teşbih gibi konulardan da bahsetmiştir. Belagat ile
ilgilenen mutezilî bilgin ve el-Beyan ve’t-Tebyin kitabını
yazan Câḥıẓ, Yunanlıların felsefe, Türklerin harp
sanatlarında üstün olduğu gibi

403/994) Kur’ân’ın
nazmının belagat açısından zirve oluşuna dikkat çektiği,
onun mucizevî oluşunun bedîʿ de konu edilen ifade
özelliklerine bağlı olmadığını belirttiği, bununla birlikte
eserinde bedîʿ ile ilgili ifade ve üslup özelliklerini ayrıntılı
şekilde ele aldığı araştırmacılar tarafından belirtilmiştir.
Bu dönemin mutezilî âlimi Kâdı Abdulcebbar’ın (ö.
415/1025) Kur’ân’ın fesahatı konusu ile ilgilendiği, onun
fesahatini sözün ifadesine, terkip biçimlerine ve gramer-
nahiv bağlantılarına bağladığı, kelimelerin telaffuzunun
ve dinlenilmesinin kolay ve akıcı olması fesahatte tek
başına temel kabul edilemeyeceği, aynı şekilde anlamın
ve biçimin güzelliğinin

Bu dönemdeki eserlerde beyân, meʿânî, bediʿ

şeklindeki üçlü tasnif aynen devam etmiş, ancak

Bediʿiyyât adıyla Hz. Peygamberin methi konu edilen ve

her beytinde en az bir bediʿ sanat kullanılan yeni bir

nazım şekli ortaya çıkmıştır. Bu dönemin başlıca eserleri

ise; Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Muṭavvel ale’t-Telḥis,

Muḫtaṣaru’l-Muṭavvel, Seyyid Şerif el-Curcânî’nin (ö.

816/1413) Ḫavâşi’s-Seyyid ale’l-Muṭavvel, Hasan

Çelebi’nin (ö. 886/1481) Ḫâşiye alâ Şerhi’l-Muṭavvel,

Abdulhakîm es-Siyalkûtî’nin (ö. 1067/1656) Ḫâşiye ale’l-

Muṭavvel’i olmuştur.37

Fahreddin Râzî ve Sekkâkî’den sonra belagat

konularına bir şey eklenememiştir. Araştırmacılar

Sekkâkî’nin, Zemahşerî ve Abdulkâhir’in kurallarını ilmi

bir şekilde formülize ettiğini, bunun aynı zamanda

belagattaki donukluğun da sebebi olduğunu

söylemişlerdir.

eserlerin şunlar olduğu bildirilmiştir: İbn Reşîḳ’in el-

Umde’si, İbn Sinân el-Hafâcî’nin Sırru’l-Fesâḥa’sı,

Usâme b. Munḳıẓ’ın el-Bediʿ fî Nakdi’ş-Şiʿr’i, Ḍiyâuddin

ibnu’l-Esîr’in el-Meŝelu’s-Sâir’i, İbn İsbaʿ el-Mısrî’nin

Bedîʿul-Ḳur’an’ı.41

Yahya b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) bu iki ekolün

görüşlerini birleştirmek için Râzi, İbn Mâlik, İbnu’l-Esîr

ve bazı usûl âlimlerinin görüşlerinden istifade ederek et-

Ṭırâzu’l-Mutaḍammin adlı eserini yazmış fakat

kendisinden sonra takipçisi çıkmamıştır. Aynı şartlar

içerisinde doğup gelişen bu ekolleri araştırmacılar kesin

Bunlara ancak, o sırada

yaşayanlar şahit olur. Kur’ân’ın mucizeleri ise kıyamete

kadar bakidir. Harikuladeliği üslubunda, belagatında,

gaybi haberlerindedir. Asırlar geçtikçe olacağını haber

verdiği her şeyin meydana gelmesi, verdiği haberlerin

doğruluğunu gösterir.60

İbn Atiyyenin (ö. 541/1147) şöyle dediği rivayet

edilmiştir: “Kur’ân’ın icazı konusunda cumhurun ve ileri

gelen ulemanın sahih olan görüşü şudur: Kur’ân; nazmı,

mana zenginliği ve kelimelerindeki fesahatın bir nizam

içinde gelmesiyle mucizdir. Bu da, Allah’ın her şeyi

ilmiyle kuşatması, her türlü kelamı ilmiyle bilmesinden